
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1949 DEL 20/09/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DI “INTERVENTI SPECIALISTICI” 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI FINANZIATO 
CON MUTUO CASSA DD.PP. – “AMBITO 4”. “REALIZZAZIONE LAVORI DI 
MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO DELLE CRITICITà LUNGO L’ASTA 
FLUVIALE DEL FIUME CALORE ALLA LOCALITà PONTICELLI DEL 
COMUNE DI BENEVENTO ALLA CONFLUENZA CON IL TORRENTE SAN 
NICOLA”. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2543/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento denominato “Realizzazione lavori di manutenzione per il ripristino delle criticità 
lungo l’asta fluviale del Fiume Calore alla località Ponticelli del Comune di Benevento alla 
confluenza con il torrente San Nicola”., redatto dall’ing. Paola Borrelli, per l’importo complessivo di 
€ 252.000,00 distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO PROGETTO ESECUTIVO

A) LAVORI A MISURA IMPORTO

A.1 Per lavori a base d'asta € 176.657,11

A.2 Oneri specifici della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 3.342,89

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A) € 180.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti, smaltimento rifiuti, lavori in economia (IVA inclusa) € 6.840,00

B.2
Spese tecniche   per progettazione, direzione lavori, collaudi ecc. il 
10% di A  (omnicomprensive) € 18.000,00

B.3 Iva su B2 € 3.960,00

B.4 Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 3.600,00

B.5 IVA sui lavori 22.00% € 39.600,00



2

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 72.000,00

TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 252.000,00

 con determinazione dirigenziale n. 2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne 
stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri interventi della stessa 
tipologia, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. lgs. 50/2016, con unico operatore 
economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior prezzo 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. lgs n. 50/2016;

 con determinazione n. 1032 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente l’appalto 
di cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato “Realizzazione lavori di manutenzione per 
il ripristino delle criticità lungo l’asta fluviale del Fiume Calore alla località Ponticelli del Comune 
di Benevento alla confluenza con il torrente San Nicola”, all’A.T.I. A.I.C.O. CONSORZIO 
STABILE S.C.A.R.L. – Capogruppo Mandatario (P. IVA 14194131000) con sede legale in Roma, via 
Bruno Buozzi n. 32 – EUROBUILDING S.p.A. – Mandante (P. IVA 01531770442), con sede legale 
in Sevigliano (FM), via dell’Artigianato n. 6, con il ribasso di gara del 2,17% sull’elenco prezzi dei 
singoli interventi oltre alle migliorie specificate nell’offerta tecnica;
Il Consorzio aggiudicatario dell’Accordo quadro di cui in oggetto, ha indicato negli atti di gara come 
impresa esecutrice degli interventi la Società Zenit s.r.l. (P.IVA 01692040627), con sede in via A. 
Ciamarra n°196, 00173 Roma;
In data 04/11/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto di accordo quadro rep. n°2877, con la 
ditta esecutrice;

RITENUTO dover provvedere, per l’intervento in parola, all’approvazione del quadro economico rimodulato 
a seguito dell’espletamento della gara, con le seguenti risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 180.000,00
di cui soggetti a ribasso € 176.657,11
a detrarre il ribasso offerto 2,1700% € 3.833,46

a.1 Lavori ribassati
a.2 Oneri specifici della sicurezza (non soggetti a ribasso) €3.342,89

€ 172.823,65

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.342,89 € 3.342,89
Sommano per lavori € 176.166,54

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 38.756,64

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% €   3.600,00

b.3       Spese tecniche   per progettazione, direzione lavori,   
collaudi ecc. il 10% di A  (omnicomprensive)+IVA

€  21.960,00

b.4 Imprevisti, aggiornamento prezzi, oneri di discarica e/o

forniture a fattura, compreso IVA € 6.840,00
Totale Somme a disposizione € 71.156,64

Sommano Lavori + somme a disp. € 247.323,18



3

C) Economie               € 4.676,82                                                                       

Visto l’art. 33 e segg. del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i..
Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e 36/2023

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il quadro economico rimodulato, dell’intervento denominato “Realizzazione lavori di 
manutenzione per il ripristino delle criticità lungo l’asta fluviale del Fiume Calore alla località 
Ponticelli del Comune di Benevento alla confluenza con il torrente San Nicola”, rimodulato a seguito 
dell’espletamento della gara con le risultanze di seguito riportate:

A) Lavori a base d'asta € 180.000,00
di cui soggetti a ribasso € 176.657,11
a detrarre il ribasso offerto 2,1700% € 3.833,46

a.1 Lavori ribassati
a.2 Oneri specifici della sicurezza (non soggetti a ribasso) €3.342,89

€ 172.823,65

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.342,89 € 3.342,89
Sommano per lavori € 176.166,54

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 38.756,64

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% €   3.600,00

b.3       Spese tecniche   per progettazione, direzione lavori,   
collaudi ecc. il 10% di A  (omnicomprensive)+IVA

€  21.960,00

b.4 Imprevisti, aggiornamento prezzi, oneri di discarica e/o

forniture a fattura, compreso IVA € 6.840,00
Totale Somme a disposizione € 71.156,64

Sommano Lavori + somme a disp. € 247.323,18

C) Economie               € 4.676,82                                                                       

2) di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 252.000,00, risulta già impegnata al Cap. 12510 Imp. nn. 1279, 
1280 e 1281/2021 - 828 e 844/2023.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


